
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
CATÁLOGO MR 77 

 
 
 
 
 
 

www.pipevariani.com.br 
FONES: 0xx(54) 3211-2544 / 3218-7814 

FAX: 0xx(54) 3218-7821 

M

ETALÚRGICA

PIPE

VARIANI

CAXIAS DO SUL

L T D A



MR77 nov/06 1 

M
ETALÚRGICA

PIPE

VARIANI

CAXIAS DO SUL

L T D A

 

MÁQUINA REBITADEIRA MR77 

   
   
   
   

ÍNDICE 
   

  Pág. 
        Informações Gerais  2 
        Solução de Problemas  3 – 4 

Roteiro para Solicitação de Peças  5 
Máquina – Visão Geral  6 
Grupo da Alimentação Lado Macho Figura 01 7 - 8 
Grupo da Alimentação Lado Fêmea Figura 02 9 – 10 – 11 
Grupo do Remanchador Figura 03 12 – 13 
Grupo da Mesa Figura 04 14 – 15 
Grupo da Alavanca Figura 05 16 – 17 
Grupo do Eixo Figura 06 18 – 19 
Grupo do Corpo Figura 07 20 – 21 – 22 
   



MR77 nov/06 2 

M

ETALÚRGICA

PIPE

VARIANI

CAXIAS DO SUL

L T D A

 

MÁQUINA REBITADEIRA MR77 

 
INFORMAÇÕES GERAIS 

 
- INSTALAÇÃO: 
 
Para se obter um bom desempenho da máquina, coloque numa posição plana e nivelada, 
longe de poeira e umidade, que poderão interferir no desempenho dos alimentadores. 
 
- LIGAÇÃO ELÉTRICA: 
 
Verifique se a voltagem que consta na máquina é compatível com a voltagem da rede a ser 
instalada. 
 
- LIMPEZA: 
 
A limpeza dos canais alimentadores deve ser feita diariamente com um pano seco e jatos 
secos de ar comprimido. 
Jamais utiliza ferros pontiagudos para limpeza dos canais. 
 
- MANUTENÇÃO: 
 
Sempre que se fizer necessário a manutenção, será feita por técnicos credenciados pela 
PIPE  VARIANI. 
 
- LUBRIFICAÇÃO: 

 
A máquina deve ser lubrificada semanalmente  
Graxa...................................................... …… Fig. 05 Item 29  
                   Fig. 06 Item 06 
         Fig. 07 Item 64 
Óleo................................................................ Nº 3 Item 17 
         Nº 5 Item 24 e 19   
         Nº 07 Item 29 e 40 
Obs.: Execute a operação com a máquina desligada. 
 
    REGULAGEM DE APLICAÇÃO 
 
Esta máquina já vem regulada de fábrica, mas quando houver necessidade de aferir o 
aperto, siga os seguintes passos: 

1. Solte o Pino (item 19) e Porca (item 25) da Figura 05 
2. Gire o garfo (item 22) Figura 05 para direita ou esquerda. 
3. Gire manualmente o volante (Figura 05) observando o aperto dado na  

  aplicação. 
4. Não estando o aperto de acordo, repita as operações descritas acima. 

 
 Obs.: Execute estas operações com a máquina desligada. 
 

Estando o aperto de acordo não esquecer de apertar a porca (item 25 e 20); fixar o pino 
adequadamente. 



MR77 nov/06 3 

M

ETALÚRGICA

PIPE

VARIANI

CAXIAS DO SUL

L T D A

 

MÁQUINA REBITADEIRA MR77 

 
SOLUÇÃO DE PROBLEMAS 

 
                           PROBLEMA CAUSA 

O produto não passa pelos canais  

- Verifique se os produtos utilizados são 
compatíveis com a alimentação da máquina, 
observando o produto fixado nas laterais do 
corpo. 

O produto está cortando o pano 

-  Verifique o aperto. 
-  Verifique se a Caixa Inferior (Figura 04 

item 3) não está bloqueada. 
-  Verifique se os garfos (Figura 02 item 42) 

estão regulados, devendo a Caixa dos 
Alicates (Figura 03 item 11) abrir em torno 
de 3 mm antes de encostar na Caixa 
Inferior (Figura Nº 04 item 03). 

O produto não se aloja no Remanchador.  

-  Verificar se o Trinco (Figura Nº2 item 45) 
está liberando o produto. 

-  Verificar se o Parafuso (Figura 03 item 
01) está regulado para que o produto 
entre na Caixa dos Alicates (Figura Nº 03 
item 15). 

O Trinco não libera o produto figura 01:38 

-  Verificar se não há algum tipo de peça 
estranha no Canal (Figura 02 item 51) 
trancando o mesmo. 

-  Verificar se o Canal não está sujo. 
-  Verificar se não há pouco aperto nas 

Arruelas de Fricção (Figura Nº02 item 16). 

O Canal Lado Macho tranca 
constantemente. Figura 01. item 14.  

-  Verificar se o Canal está limpo. 
-  Verificar se não há peças estranhas no 

Canal, ou Alimentação. 

O Transportador (Figura Nº 04 item 23) 
não está trazendo o produto até a Bigorna. 
Figura 04 item 09.  

-  Verifique se a mesa está livre de sujeira, 
ou objeto estranho ao produto. 

-  Verifique se o Parafuso (Figura Nº07 item 
18) está bem regulado, girando para 
esquerda ou à direita até posicionar o 
produto na Bigorna corretamente. 

O Guia Móvel (Figura 04 item 05.) não 
estiver funcionando corretamente. 

-  Verifique se a Mola (Figura 04 item 28) 
está atuando de acordo. 

-  Se o Guia Móvel (Figura 04 item 25) não 
está muito gasto. 

-  Verifique se não está com excesso de pó. 
 

 
 



MR77 nov/06 4 

M

ETALÚRGICA

PIPE

VARIANI

CAXIAS DO SUL

L T D A

 

MÁQUINA REBITADEIRA MR77 

 
SOLUÇÃO DE PROBLEMAS 

 
                           PROBLEMA CAUSA 

Se a máquina estiver batendo o Engate. 
(Figura Nº 06 item 13)  

-  De mais aperto no Freio (Figura 05 item 
28). 

-  Verifique se não tem muita folga nos 
Mancais. (Figura Nº5 item 35). 

-  Verifique se os Parafusos (Figura 05 item 
35) não estão muito apertados, travando 
o pistão (Figura Nº03  item 17). 

A Mira Laser queima constantemente. 

-  Verifique a voltagem em que está ligado 
o transformador observando os 
esquemas de ligação. Figura Nº07 item 
03. 

As máquinas que utilizam prego de 
alumínio que entortam freqüentemente.  

-  Verifique se o produto a ser aplicado não 
está encostando no prego, inclinando-o. 

-  Após a aplicação erga para cima o tecido 
a fim de evitar o contato com o prego. 

Se a máquina falhar na aplicação. 

-  Limpe as áreas onde o produto desliza. 
Figura 01 item 41. Figura 2.37 e Figura 
02 itens 44 e 51. 

-  Verifique se o Pino (Figura 03 item 16.) 
está bem regulado, deixando Alicates 
(Figura 03 item 16.) um pouco abaixo do 
Canal facilitando a entrada do produto. 

-  Verifique manualmente se a máquina 
está bem centrada. Com o volante 
encoste a Bigorna e o Remanchador na 
posição de aperto. 

-  Verifique se o Transportador (Figura 04 
item 23) está posicionando bem o 
produto sobre a Bigorna. 

-  Verifique se o Guia Móvel (Figura 04 item 
5) está atuando. 

 
Defeitos causados pelo posicionamento 
incorreto do produto em relação à 
confecção.  

-  Falta base no produto. 

 
Obs.: Para sua segurança faça estas verificações com a máquina desligada. 

 



MR77 nov/06 5 

M

ETALÚRGICA

PIPE

VARIANI

CAXIAS DO SUL

L T D A

 

MÁQUINA REBITADEIRA MR77 

 
ROTEIRO PARA SOLICITAÇÃO DE PEÇAS 

 
 
 
 
 

1º -  Verificar o modelo, número, ano e o produto que aplica conforme 
 consta na placa de identificação da rebitadeira. 

 
2º -  Verificar no catálogo a figura e o item correspondente a peça 

 desejada. 
 
3º -  Verificar na lista de componentes, conforme item desejado o 

 código e descrição da peça. 
 
4º -  Anotar no pedido o modelo, número, ano, produto que aplica, 

 número da figura, item, código, descrição, número do desenho  e 
 a quantidade de peças desejada. 

 
 



MR77 nov/06 6 

M

ETALÚRGICA

PIPE

VARIANI

CAXIAS DO SUL

L T D A

 

MÁQUINA REBITADEIRA MR77 
VISÃO GERAL 

 

 



MR77 nov/06 7 

M
ETALÚRGICA

PIPE

VARIANI

CAXIAS DO SUL

L T D A

 

MÁQUINA REBITADEIRA MR77 – GRUPO 
DA ALIMENTAÇÃO LADO MACHO - FIGURA 1 

 
 



MR77 nov/06 8 

M
ETALÚRGICA

PIPE

VARIANI

CAXIAS DO SUL

L T D A

 

LISTA DE COMPONENTES - FIGURA 01  

MÁQUINA REBITADEIRA MR77 GRUPO DA ALIMENTAÇÃO LADO MACHO 

Qtde Denominação Dimensões Brutas Código  Item 
1 SUPORTE DO COPO LADO MACHO  MR77001 1 
2 BUCHA DO SUPORTE DO COPO  MR77009 2 
1 ARRUELA DE ENCOSTO DO MANIPULO  MR77011 3 
1 MANIPULO  MR77012 4 
3 PARAFUSO CABEÇA CILÍNDRICA COM SEXTAVADO INTERNO M8x20 - 5 
1 PARAFUSO CABEÇA CILÍNDRICA COM SEXTAVADO INTERNO M8x20 - 6 
1 BRAÇO REGULÁVEL  MR77004 7 
1 PARAFUSO CABEÇA CILÍNDRICA COM SEXTAVADO INTERNO M8x16 - 8 
1 BRAÇO LADO MACHO  MR77027 9 
4 PARAFUSO CABEÇA CILÍNDRICA COM SEXTAVADO INTERNO M10x25 - 10 
1 PINO DO BRAÇO  MR77008 11 
4 PINO ELÁSTICO  MR77025 12 
1 SUPORTE DO CANAL LADO MACHO  MR77022 13 
1 CANAL ALIMENTADOR LADO MACHO  MR77023 14 
2 PARAFUSO CABEÇA CILÍNDRICA COM SEXTAVADO INTERNO M5x25 - 15 
2 PARAFUSO CABEÇA CILÍNDRICA COM SEXTAVADO INTERNO M6x35 - 16 
1 ANEL PARA O SUPORTE PARTE PEQUENA LADO MACHO  MR77006 17 
6 PARAFUSO CABEÇA CILÍNDRICA COM SEXTAVADO INTERNO M5x20 - 18 

12 PARAFUSO CABEÇA CILÍNDRICA COM SEXTAVADO INTERNO M5x10 - 19 
1 TRANCA PARA CANAL SEM RASGO LADO MACHO  MR77026 20 
1 PORCA SEXTAVADA DIN 934 M16x13 - 21 
1 PORCA SEXTAVADA DIN 934 M6x5 - 22 
1 PARAFUSO CABEÇA CILÍNDRICA COM SEXTAVADO INTERNO M5x10 - 23 
1 ARRUELA DE ENCOSTO  MR77021 24 
1 HASTE PARA ACIONAR COPO LADO MACHO  MR77019 25 
1 PARAFUSO DA HASTE LADO MACHO E FÊMEO  MR77020 26 
1 CATRACA INA REFERENCIA HF-1012 Ø14xØ10x12 MR77017 27 
1 PORCA SEXTAVADA DIN 934 M8x6,5 - 28 
1 ARRUELA LISA DIN 125 M8 Ø17xØ8,4x1,6 - 29 
1 PARAFUSO S/ CAB.  C/ SEXT. INTER. PONTA CÔNCAVA C/ RECARTILHA M5x4 - 30 
1 ALAVANCA DA CATRACA LADO MACHO  MR77018 31 
1 MOLA DO COPO DE ALIMENTAÇÃO  MR77016 32 
1 ARRUELA DE FRICÇÃO  MR77015 33 
1 COPO DE ALIMENTAÇÃO LADO MACHO  MR77014 34 
1 ANEL SEPARADOR DO COPO  MR77013 35 
1 PARAFUSO S/ CAB.  C/ SEXT. INTER. PONTA CÔNCAVA C/ RECARTILHA M6x6 - 36 
1 ANEL PARA O SUPORTE PARTE GRANDE LADO MACHO  MR77005 37 
1 LIMITADOR  MR77007 38 
2 PARAFUSO CABEÇA CILÍNDRICA COM SEXTAVADO INTERNO M4x12 - 39 
1 EIXO DO COPO LADO MACHO  MR77010 40 
2 PORCA SEXTAVADA DIN 934 M4x3,2 - 41 
2 PARAFUSO CABEÇA ABAULADA COM SEXTAVADO INTERNO M4x12 - 42 
1 PROTEÇÃO DA TAMPA DO SUPORTE DO COPO  MR77003 43 
1 TAMPA DO SUPORTE DO COPO  MR77002 44 

 



MR77 nov/06 9 

M
ETALÚRGICA

PIPE

VARIANI

CAXIAS DO SUL

L T D A

 

MÁQUINA REBITADEIRA MR77 - GRUPO DA 
ALIMENTAÇÃO LADO FÊMEA - FIGURA 02 

 

 



MR77 nov/06 10 

M
ETALÚRGICA

PIPE

VARIANI

CAXIAS DO SUL

L T D A

 

LISTA DE COMPONENTES - FIGURA 02  

MÁQUINA REBITADEIRA MR77 GRUPO DA ALIMENTAÇÃO LADO FÊMEA 

Qtde Denominação  Dimensões Brutas Código  Item 
1 MANÍPULO  MR77012 1 
1 ARRUELA DE ENCOSTO DO MANÍPULO  MR77011 2 
1 MOLA DO COPO DE ALIMENTAÇÃO  MR77016 3 
1 ARRUELA DE FRICÇÃO  MR77015 4 
1 COPO DE ALIMENTAÇÃO LADO FÊMEA   MR77031 5 
1 PARAFUSO S/ CAB.  C/ SEXT. INTER. PONTA CÔNCAVA C/ RECARTILHA M6x6 - 6 
1 LIMITADOR  MR77007 7 
2 PARAFUSO CABEÇA CILÍNDRICA COM SEXTAVADO INTERNO M4x12 - 8 
1 TAMPA DO SUPORTE DO COPO  MR77002 9 
1 PROTEÇÃO DA TAMPA DO SUPORTE DO COPO  MR77003 10 
2 PORCA SEXTAVADA DIN 934 M4x3,2 - 11 
2 PARAFUSO CABEÇA ABAULADA COM SEXTAVADO INTERNO M4x12 - 12 
2 PORCA SEXTAVADA DIN 934 M6x6,5 - 13 
1 ARRUELA LISA DIN 125 M6 Ø12,5Xø6,4x1,6 - 14 
1    MOLA DA HASTE DE MOVIMENTO DO TRINCO  MR77039 15 
2 ARRUELA DE FRICÇÃO DA HASTE DE MOVIMENTO DO TRINCO  MR77038 16 
1 HASTE DE MOVIMENTO DO TRINCO  MR77036 17 
1 PARAFUSO DA HASTE DE MOVIMENTO DO TRINCO  MR77037 18 
1 ALAVANCA DA CATRACA LADO FÊMEA  MR77034 19 
1 CATRACA INA REFERÊNCIA HF-1012 Ø14xØ10x12 MR77017 20 
1 ARRUELA LISA DIN 125 M8 Ø17xØ8,4x1,6 - 21 
1 CONTRAPINO “R”  MR77053 22 
1 PARAFUSO DO BALANCIM  MR77041 23 
1 BALANCIM   MR77040 24 
1 PARAFUSO CABEÇA CILÍNDRICA COM SEXTAVADO INTERNO M5x20 - 25 
1 PINO DE ARTICULAÇÃO DA ALAVANCA  MR77052 26 
1 PORCA SEXTAVADA DIN 934 M8x6,5 - 27 
1 PARAFUSO DA HASTE LADO MACHO E FÊMEA  MR77020 28 
1 PRISIONEIRO  MR77047 29 
1 PORCA SEXTAVADA DIN 934 M6x5 - 30 
2 PORCA SEXTAVADA DIN 934 M5x4 - 31 
1 ARRUELA DE PRESSÃO DIN 127 M5 Ø9,2XØ5,1x1,2 - 32 
2 TERMINAL DE RÓTULA  MR77046 33 
1 PARAFUSO CABEÇA CILÍNDRICA COM SEXTAVADO INTERNO M5x20 - 34 
1 PARAFUSO CABEÇA CILÍNDRICA COM SEXTAVADO INTERNO M5x16 - 35 
1 HASTE DO FOCO LUMINOSO  MR77048 36 
2 PORCA SEXTAVADA DIN 934 M8x6,5 - 37 
1 TUBO DO FOCO  MR77049 38 
1 BRAÇO LADO FÊMEA  MR77028 39 
1 GARFO DA CAIXA DOS ALICATES PARTE SUPERIOR  MR77050 40 
1 PARAFUSO CABEÇA CILÍNDRICA COM SEXTAVADO INTERNO M5x12 - 41 
1 GARFO DA CAIXA DOS ALICATES PARTE INFERIOR  MR77051 42 
1 PARAFUSO CABEÇA CILÍNDRICA COM SEXTAVADO INTERNO M5x10 - 43 
1 TAMPA DO CANAL LADO FÊMEA  MR77045 44 
1 TRINCO  MR77044 45 
1 GUIA DO TRINCO  MR77043 46 
1 ARRUELA LISA DIN 125 M6 Ø12,5Xø6,4x1,6 - 47 
2 PORCA SEXTAVADA DIN 934 M6x5 - 48 
2 PARAFUSO CABEÇA CILÍNDRICA COM SEXTAVADO INTERNO M6x30         - 49 
2 PARAFUSO CABEÇA CILÍNDRICA COM SEXTAVADO INTERNO M5x20 - 50 
1 CANAL ALIMENTADOR LADO FÊMEA  MR77042 51 
2 PARAFUSO CABEÇA CILÍNDRICA COM SEXTAVADO INTERNO M10x45 - 52 
1 HASTE ACIONADORA LADO FÊMEA  MR77035 53 
1 ARRUELA DE ENCOSTO  MR77021 54 
3 PARAFUSO CABEÇA CILÍNDRICA COM SEXTAVADO INTERNO M5x20 - 55 
1 PARAFUSO CABEÇA CILÍNDRICA COM SEXTAVADO INTERNO M5x10 - 56 



MR77 nov/06 11 

M
ETALÚRGICA

PIPE

VARIANI

CAXIAS DO SUL

L T D A

 

LISTA DE COMPONENTES - FIGURA 02  

MÁQUINA REBITADEIRA MR77 GRUPO DA ALIMENTAÇÃO LADO FÊMEA 

Qtde Denominação  Dimensões Brutas Código  Item 
1 PORCA SEXTAVADA DIN 934 M6x5 - 57 
2 PINO GUIA DIN 6325 Ø5x20 - 58 
1 PARAFUSO S/ CAB.  C/ SEXT. INTER. PONTA CÔNCAVA C/ RECARTILHA M5x4 - 59 
1 EIXO DO COPO LADO FÊMEA  MR77030 60 
2 BUCHA DO SUPORTE DO COPO  MR77009 61 
1 PARAFUSO CABEÇA CILÍNDRICA COM SEXTAVADO INTERNO M8x25 - 62 
1 SUPORTE DO COPO LADO FÊMEA  MR77029 63 
1 ANEL PARA O SUPORTE PARTE PEQUENA LADO FÊMEA  MR77033 64 
6 PARAFUSO CABEÇA CILÍNDRICA COM SEXTAVADO INTERNO M5x20 - 65 
1 ANEL PARA O SUPORTE PARTE GRANDE LADO FÊMEA  MR77032 66 
1 ANEL SEPARADOR DO COPO  MR77013 67 

 



MR77 nov/06 12 

M
ETALÚRGICA

PIPE

VARIANI

CAXIAS DO SUL

L T D A

 

MÁQUINA REBITADEIRA MR77 
GRUPO DO REMANCHADOR - FIGURA 03 

 

 



MR77 nov/06 13 

M
ETALÚRGICA

PIPE

VARIANI

CAXIAS DO SUL

L T D A

 

LISTA DE COMPONENTES - FIGURA 03  

MÁQUINA REBITADEIRA MR77 GRUPO DO REMANCHADOR 

Qtde Denominação Dimensões Brutas Código  Item 
1 PARAFUSO CABEÇA SEXTAVADA DIN 933 M12x25 - 1 
1 PORCA SEXTAVADA DIN 934 M12X10 - 2 
2 PARAFUSO CABEÇA ESCAREADA COM SEXTAVADO INTERNO M5x16 - 3 
1 ARRUELA DO PISTÃO REMANCHADOR  MR77068 4 
1 PISTÃO DO REMANCHADOR  MR77054 5 
1 TAMPA DO BRAÇO  MR77067 6 
2 PARAFUSO CABEÇA CILÍNDRICA COM SEXTAVADO INTERNO M8x30 - 7 
2 PINO DO PISTÃO DO REMANCHADOR  MR77059 8 
2 MOLA DA CAIXA DOS ALICATES   MR77066 9 
2 PINO DA MOLA DA CAIXA DOS ALICATES (PISTÃO)  MR77058 10 
1    CAIXA DOS ALICATE  MR77056 11 
1 MOLA DOS ALICATES  MR77065 12 
2 PINO DA MOLA DA CAIXA DOS ALICATES  MR77064 13 
2 PORCA SEXTAVADA DIN 934 M4x3,2 - 14 
1 CONJUNTO DOS ALICATES  MR77062 15 
1 REMANCHADOR  MR77055 16 
1 PINO ELÁSTICO Ø3x19 MR77060 17 
1 BUCHA DO PISTÃO  MR77057 18 
1 PORCA SEXTAVADA DIN 934 M5x4 - 19 
1    PARAFUSO CABEÇA CILÍNDRICA COM SEXTAVADO INTERNO M5x20 - 20 
1 PINO ELÁSTICO  Ø6x25 MR77061 21 
2 PINO GUIA DIN 6325 Ø3x24 - 22 

 



MR77 nov/06 14 

 

M
ETALÚRGICA

PIPE

VARIANI

CAXIAS DO SUL

L T D A

 

MÁQUINA REBITADEIRA MR77 
GRUPO DA MESA - FIGURA 04 

 
 



MR77 nov/06 15 

M
ETALÚRGICA

PIPE

VARIANI

CAXIAS DO SUL

L T D A

 

LISTA DE COMPONENTES - FIGURA 04  

MÁQUINA REBITADEIRA MR77 GRUPO DA MESA 

Qtde Denominação Dimensões Brutas Código  Item 
2 PARAFUSO CABEÇA ESCAREADA COM SEXTAVADO INTERNO M5x16 - 1 
2 GUIA DA CAIXA INFERIOR  MR77075 2 
1 CAIXA INFERIOR  MR77074 3 
2 PARAFUSO CABEÇA CILÍNDRICA COM SEXTAVADO INTERNO M5x12 - 4 
1 GUIA MÓVEL  MR77077 5 
1 MOLA DA CAIXA INFERIOR  MR77073 6 
2 PARAFUSO CABEÇA CILÍNDRICA COM SEXTAVADO INTERNO M5x10 - 7 
1 CALÇO DA MESA DA BIGORNA  MR77071 8 
1 BIGORNA   MR77072 9 
1 PARAFUSO CABEÇA CILÍNDRICA COM SEXTAVADO INTERNO M5x16 - 10 
1    ENCOSTO DO CANAL  MR77078 11 
1 PARAFUSO CABEÇA CILÍNDRICA COM SEXTAVADO INTERNO M5x12 - 12 
1 TRANSPORTADOR DOS MACHOS  MR77079 13 
1 PINO GUIA DIN 6325 Ø5x20 - 14 
1 MESA DA BIGORNA  MR77070 15 
1 ARRUELA LISA DIN 125 M10 Ø21x10,5x2 - 16 
1 PORCA SEXTAVADA DIN 934 M10x8 - 17 
4 PARAFUSO CABEÇA CILÍNDRICA COM SEXTAVADO INTERNO M6x16 - 18 
1 TAMPA DA MESA   MR77081 19 
1 PORCA SEXTAVADA DIN 934 M5x4                                                                                                                                                                   - 20 
2 PARAFUSO CABEÇA CILÍNDRICA COM SEXTAVADO INTERNO M4x16 - 21 
1 ARRUELA LISA DIN 125 M5 Ø10xØ5,3x1 - 22 
1 MANCAL DIREITO  MR77080 23 
1 ROLETE DO TRANSPORTADOR  MR77083 24 
1    PARAFUSO DO TRANSPORTADOR   MR77082 25 
2 ARRUELA DE PRESSÃO DIN 127 M4 Ø7,6XØ4,1x0,9 - 26 
4 PARAFUSO CABEÇA CILÍNDRICA COM SEXTAVADO INTERNO M12x45 - 27 
1 MOLA DO GUIA MÓVEL  MR77076 28 
1 PARAFUSO CABEÇA CILÍNDRICA COM SEXTAVADO INTERNO M6x010 - 29 

 



MR77 nov/06 16 

M
ETALÚRGICA

PIPE

VARIANI

CAXIAS DO SUL

L T D A

 

MÁQUINA REBITADEIRA MR77 
GRUPO DA ALAVANCA - FIGURA 05 

 



MR77 nov/06 17 

M
ETALÚRGICA

PIPE

VARIANI

CAXIAS DO SUL

L T D A

 

LISTA DE COMPONENTES - FIGURA 05  

MÁQUINA REBITADEIRA MR77 GRUPO DA ALAVANCA 

Qtde Denominação Dimensões Brutas Código  Item 
 1 CABO DE BAQUELITE   MR77092 1 
 1 GANCHO PARA MOLA DE SEGURANÇA  MR77090 2 
 1 ARRUELA DE PRESSÃO DIN 127 M8 Ø8,1XØ14,8x2 - 3 
 1 PORCA SEXTAVADA DIN 934 M8x6,5 - 4 
 1 PARAFUSO CABEÇA CILÍNDRICA COM SEXTAVADO INTERNO M5x16 - 5 
 1 PORCA SEXTAVADA DIN 934 M8x6,5 - 6 
 1 PORCA SEXTAVADA DIN 934 M10x8 - 7 
 1 ARRUELA DE PRESSÃO DIN 127 M10 Ø10,2XØ18,1x2,2 - 8 
 1 ALAVANCA DO TRANSPORTADOR   MR77089 9 
 1 EIXO ACIONADOR DA CATRACA LADO MACHO  MR77100 10 
 1    MOLA DE SEGURANÇA  MR77098 11 
 1 PINO DA MOLA DO BRAÇO  MR77093 12 
 1 PARAFUSO DA ALAVANCA DO TRANSPORTADOR  MR77094 13 
 1 PORCA SEXTAVADA DIN 934 M10x8 - 14 
 1 ARRUELA DE PRESSÃO DIN 127 M10 Ø10,2XØ18,1x2,2 - 15 
 1 BRAÇO DE SEGURANÇA  MR77087 16 
 1 PARAFUSO DO BRAÇO DE SEGURANÇA   MR77091 17 
 1 ALAVANCA PRINCIPAL  MR77084 18 
 1 PINO DE ARTICULAÇÃO PARA GARFO DA ALAVANCA  MR77096 19 
 1 GRAMPO “R”  MR77103 20 
 1 GARFO DA ALAVANCA  MR77095 21 
 1 HASTE PARA SEGURANÇA  MR77085 22 
 2 PARAFUSO PARA HASTE DE SEGURANÇA  MR77086 23 
1    PINO DA ALAVANCA  MR77088 24 
2 PORCA SEXTAVADA DIN 934 M16x13 - 25 
1 HASTE PARA ACIONAR A ALAVANCA  MR77097 26 
1 EIXO ACIONADOR DA CATRACA LADO FÊMEA  MR77099 27 
1 MANIPULO  MR77012 28 
2 GRAXEIRA RETA ¼” UNF  - 29 
1 PARAFUSO CABEÇA CILÍNDRICA COM SEXTAVADO INTERNO M10x60 - 30 
4 ARRUELA LISA DIN 125 M10 Ø10,5xØ21x2 - 31 

     2 PORCA SEXTAVADA DIN 934 M10x8 - 32 
1 FUSO PARA REGULAGEM DO FREIO  MR77104 33 
1 MOLA DO MANCAL   MR77105 34 
1 MANCAL SUPERIOR DO EXCÊNTRICO  MR77102 35 
1 MANCAL INFERIOR DO EXCÊNTRICO  MR77101 36 

 



MR77 nov/06 18 

 
 
  

M
ETALÚRGICA

PIPE

VARIANI

CAXIAS DO SUL

L T D A

 

MÁQUINA REBITADEIRA MR77 
GRUPO DO EIXO - FIGURA 06 

 
 



MR77 nov/06 19 

M
ETALÚRGICA

PIPE

VARIANI

CAXIAS DO SUL

L T D A

 

LISTA DE COMPONENTES - FIGURA 06  

MÁQUINA REBITADEIRA MR77 GRUPO DO EIXO 

Qtde Denominação Dimensões Brutas Código  Item 
1 PARAFUSO CABEÇA CILÍNDRICA COM SEXTAVADO INTERNO M10x25 - 1 
1 ARRUELA DE PRESSÃO DIN 127 M10 Ø10,2XØ18,1x2,2 - 2 
1 TAMPA DO VOLANTE  MR77107 3 
2  ROLAMENTO RÍGIDO DE ESFERAS REF. 6012 Z Ø60xØ95x18 MR77115 4 
1  VOLANTE  MR77106 5 
2 GRAXEIRA RETA ¼” UNF  - 6 
1 CORREIA “V” A64  MR77123 7 
1  CHAVETA PARA BUCHA DO ENGATE  MR77111 8 
1 BUCHA INTERNA DO ENGATE ACIONADOR  MR77116 9 
1  MOLA DO ENGATE ACIONADOR   MR77122 10 
1    SUPORTE DA MOLA DO ENGATE  MR77121 11 
1    MANCAL DO ENGATE DO ACIONADOR   MR77114 12 
1 ENGATE ACIONADOR DA ALAVANCA   MR77113 13 
1 SUPORTE DA MOLA DO ENGATE  MR77069 14 
1 CHAVETA DA BUCHA DO ENGATE  MR77117 15 
2 CHAVETA DO EXCÊNTRICO  MR77118 16 
1 EIXO DO VOLANTE  MR77112 17 
1 TAMPA DE PROTEÇÃO DO ROLAMENTO  MR77108 18 
3 PARAFUSO CABEÇA CILÍNDRICA COM FENDA DIN 84 M3x6 - 19 
1 EXCÊNTRICO DO MANCAL  MR77109 20 
1 DISCO DO FREIO  MR77119 21 
1 ARRUELA DO DISCO DO FREIO  MR77120 22 
1 PARAFUSO CABEÇA CILÍNDRICA COM SEXTAVADO INTERNO M6x20 - 23 
1 CHAVETA DO FREIO  MR77110 24 

 



MR77 nov/06 20 

M
ETALÚRGICA

PIPE

VARIANI

CAXIAS DO SUL

L T D A

 

MÁQUINA REBITADEIRA MR77 
GRUPO DO CORPO - FIGURA 07 

 

 



MR77 nov/06 21 

M
ETALÚRGICA

PIPE

VARIANI

CAXIAS DO SUL

L T D A

 

LISTA DE COMPONENTES - FIGURA 07  

MÁQUINA REBITADEIRA MR77 GRUPO DO CORPO 

Qtde Denominação Dimensões Brutas Código  Item 
2 PARAFUSO CABEÇA CILÍNDRICA COM FENDA DIN 84 M4x4 - 1 
1 CHAVE PRIMER MODELO 7000 MONOFÁSICA E 7001 TRIFÁSICA  MR77155 2 
1 FOCO LUMINOSO  MR77160 3 
2 PARAFUSO CABEÇA CILÍNDRICA COM SEXTAVADO INTERNO M5x10 - 4 
2 PARAFUSO CABEÇA CILÍNDRICA COM SEXTAVADO INTERNO M3x20 - 5 
1 SUPORTE DO TRANSFORMADOR  MR77154 6 
2 PARAFUSO CABEÇA CILÍNDRICA COM FENDA DIN 84 M4x4 - 7 
1 MOLA DO FREIO   MR77105 8 
4 REBITE  MR77150 9 
1 SUPORTE DA LONA DO FREIO   MR77148 10 
2     PARAFUSO S/ CAB.  C/ SEXT. INTER. PONTA CÔNCAVA C/ RECARTILHA M8x30 - 11 
1 FUSO PARA REGULAGEM DO FREIO  MR77104 12 
1    PORCA SEXTAVADA DIN 934 M10x8 - 13 
1 BATENTE DA ALAVANCA PRINCIPAL  MR77158 14 
1 CORPO  MR77124 15 
1 PORCA SEXTAVADA DIN 934 M12x10 - 16 
2 PARAFUSO S/ CAB.  C/ SEXT. INTER. PONTA CÔNCAVA C/ RECARTILHA M8x16 - 17 
1 PARAFUSO CABEÇA SEXTAVADA DIN 933 M12x90 - 18 
2 PINO GUIA DIN 6325 Ø8x20 - 19 
4 PINO DA MOLA DO ENGATE  MR77137 20 
1 PARAFUSO CABEÇA SEXTAVADA DIN933 M10x45 - 21 
1 ARRUELA DE PRESSÃO DIN 127 M10 Ø10,2xØ18,1x2,2 - 22 
1 BUCHA DO EIXO  MR77146 23 
1 MOLA DO SUPORTE DO ENGATE  MR77144 24 
1 PARAFUSO S/ CAB.  C/ SEXT. INTER. PONTA CÔNCAVA C/ RECARTILHA M5x8 - 25 
1 MOLA DO ENGATE  MR77143 26 
1 PARAFUSO CABEÇA CILÍNDRICA COM SEXTAVADO INTERNO M5x25 - 27 
1    PORCA SEXTAVADA DIN 934 M5x4 - 28 
1 PINO DE ENGATE  MR77140 29 
1 MOLA DO PINO DE ENGATE  MR77141 30 
1 SUPORTE DO ENGATE  MR77139 31 
1 PARAFUSO CABEÇA CILÍNDRICA COM SEXTAVADO INTERNO M5x10 - 32 
1 GANCHO DA CORRENTE  MR77142 33 
1 TAMPA DA CAPOTA  MR77166 34 
1 CAPOTA  MR77167 35 
1 PROTEÇÃO DO PEDAL  MR77130 36 
2 PARAFUSO CABEÇA CILÍNDRICA COM SEXTAVADO INTERNO M6x12 - 37 
2 ARRUELA LISA DIN 125 Ø6,4xØ12,5x1,6 - 38 
1 PEDAL  MR77125 39 
1 PARAFUSO DO PEDAL  MR77126 40 
1 MOLA DO PEDAL  MR77128 41 
3 SUPORTE  MR77121 42 
1 ENGATE DA CORRENTE  MR77127 43 
1 CORRENTE DO PEDAL  MR77159 44 
1 PARAFUSO DO SUPORTE DO ENGATE  MR77138 45 
1 PARAFUSO DO ENGATE   MR77136 46 
1    ENGATE  MR77135 47 
3    PARAFUSO CABEÇA CILÍNDRICA COM SEXTAVADO INTERNO M6x16 - 48 
1    PARAFUSO DE ENCOSTO DO PEDAL  MR77129 49 
1 PORCA SEXTAVADA DIN 934 M12x10 - 50 
1 PINO DO SUPORTE DO MOTOR  MR77134 51 
1 SUPORTE PEQUENO DA CAPOTA  MR77131 52 
1 PORCA SEXTAVADA DIN 934 M12x10 - 53 
1 PARAFUSO CABEÇA SEXTAVADA DIN933 M12x90 - 54 
1 PARAFUSO CABEÇA CILÍNDRICA COM SEXTAVADO INTERNO M5x16 - 55 
4 PORCA SEXTAVADA DIN 934 M8x6,5 - 56 



MR77 nov/06 22 

M
ETALÚRGICA

PIPE

VARIANI

CAXIAS DO SUL

L T D A

 

LISTA DE COMPONENTES - FIGURA 07  

MÁQUINA REBITADEIRA MR77 GRUPO DO CORPO 

Qtde Denominação Dimensões Brutas Código  Item 
1 SUPORTE DO MOTOR  MR77133 57 
4 PARAFUSO CABEÇA SEXTAVADA DIN 933 M8x35 - 58 
1 MOTOR ELÉTRICO EBERLE MONOFÁSICO BK 80 A6 ½  CV 110/220 V 60Hz  B3 E  MR77156 59 
1 MOTOR ELÉTRICO EBERLE TRIFÁSICO B 80 A6 ½  CV 220/380 V 50/60Hz  B3 E  MR77156 59 
1 MOTOR ELÉTRICO WEG MONOF. 20827749 ½ CV CARCAÇA 80 110/220 V 60 Hz  MR77156 59 
1 MOTOR ELÉTRICO WEG TRIFÁSICO 5078 ½ CV CARCAÇA 80 220/380 V 60Hz  MR77156 59 
1 POLIA DO MOTOR  MR77157 60 
1 PARAFUSO S/ CAB.  C/ SEXT. INTER. PONTA CÔNCAVA C/ RECARTILHA M6x10 - 61 
1 SUPORTE GRANDE DA CAPOTA  MR77132 62 
4    PARAFUSO CABEÇA CILÍNDRICA COM SEXTAVADO INTERNO M6x16 - 63 
2    GRAXEIRA RETA ¼” UNF  - 64 
1 BUCHA DO EIXO  MR77147 65 
1 PARAFUSO S/ CAB.  C/ SEXT. INTER. PONTA CÔNCAVA C/ RECARTILHA M5x8 - 66 
1 LONA DO FREIO  MR77149 67 
1 ARRUELA LISA DIN 125 Ø10xØ21x2 - 68 
1 MANÍPULO  MR77012 69 
1 TRANSFORMADOR DO FOCO MODELO DKS 450  MR77153 70 
1 TOMADA  MR77152 71 
1 SUPORTE DA CHAVE  MR77151 72 
1 PRENSA CABO  MR77161 73 

 
  


